
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАТАВ-ИВАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 
__________________________________________________________________ 

29  декабря  2021г.                                                                                                         №298 

 

 

Об организации школьного и 

муниципального этапа 

Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» в 

2021-2022 учебном году 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Челябинской области от 27 

декабря 2021г. № 01/3294  с целью сохранения и увековечения памяти о событиях и жертвах 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Методическому кабинету Управления образования Администрации Катав-

Ивановского муниципального района обеспечить организацию и проведение Всероссийского 

конкурса сочинений «Без срока давности»  в общеобразовательных организациях Катав-

Ивановского муниципального района (далее - Конкурс): 

-  с 24 января по 01 февраля 2022 года – школьный этап; 

- с 01 февраля по 05 февраля 2022 года – муниципальный этап. 

2. Утвердить Положение о школьном и муниципальном этапах Конкурса «Без 

срока давности» (Приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета и состав жюри муниципального 

этапа  Конкурса (Приложение 2). 

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:   

4.1. организовать проведение школьного этапа Конкурса в соответствии с Положением с 

24 января по 01 февраля 2022 года; 

4.2. предоставить по одной конкурсной работе от каждой возрастной группы участников 

(5-7 классы, 8-9 классы, 10-11 классы) с сопроводительными документами в методический 

кабинет Управления образования в срок до 01 февраля 2022 года. 

      5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления образования                           Е.С.Юрина 

 

 



Приложение 1 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном и муниципальном этапах Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся общеобразовательных организаций в 2021- 2022 учебном году. 

 

1.Общие положения 

Конкурс проводится Министерством просвещения Российской Федерации совместно с 

руководителями высших исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации. 

Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения школьного,  

муниципального этапов Всероссийского конкурса сочинений среди обучающихся 

общеобразовательных организаций Катав-Ивановского муниципального  района (далее - 

Конкурс). 

 2. Порядок участия в Конкурсе и определения победителей Конкурса. 

2.1  Координатором Конкурса является Управление образования Администрации Катав-

Ивановского муниципального района. 

2.2. Информационно-методическое сопровождение организации и проведения Конкурса 

осуществляется на сайте ГБУ ДПО ЧИППКРО https ://ipk74.m/kario/kyalo/vks/ и в сообществе 

кафедры языкового и литературного образования в социальной сети «ВКонтакте» 

nittps://vk.com/clubl 707735051. 

2.3. В школьном и муниципальном этапах Конкурса могут принять участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций Катав-Ивановского муниципального района, 

реализующих программы общего образования. 

Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся общеобразовательных 

организаций: 

-  обучающиеся 5-7 классов; 

-  обучающиеся 8-9 классов; 

-  обучающиеся 10-11 классов. 

Участие в Конкурсе добровольное. 

 3. Цели и задачи Конкурса 

Конкурс проводится в целях сохранения и увековечивания памяти о Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах военных 

преступлений нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов. 

Задачи проведения Конкурса: 

-воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов; 

- недопущение фальсификации фактов о событиях Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов, военных преступлениях нацистов и их пособников, геноциде мирного населения 

на территории стран, входивших в состав СССР; 

-  приобщение подрастающего поколения к изучению истории своей страны 

посредством изучения и осмысления архивных материалов, творчества писателей и поэтов-

фронтовиков Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, музыкальных произведений, 

книг, документальных и художественных фильмов, концертов и театральных постановок, 

созданных в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов или посвященных ей; 

-  приобщение обучающихся к изучению и анализу материалов, связанных с тематикой 



Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (документальных, музейных и архивных, 

деятельности поисковых отрядов); 

-  привлечение детей и молодежи к участию в мероприятиях по сохранению и 

увековечиванию памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

4.Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений 

 4.1. В сочинениях участники Конкурса рассматривают по своему выбору следующие 

вопросы, связанные с сохранением и увековечиванием памяти о Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов, трагедии мирного населения СССР, жертвах военных преступлений 

нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (далее - 

тематические направления): 

-  Военные преступления нацистов и их пособников против мирных жителей на 

оккупированной территории города, села, района, региона в годы Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов; 

-Мемориалы и музеи Великой Отечественной войны 1941-1945 годов как память о 

геноциде мирных советских граждан; 

-  Архивные свидетельства о фактах преступлений нацистов против мирных жителей в 

годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

-Великая Отечественная война 1941-1945 годов в истории семьи участника Конкурса; 

-  Потери среди мирного населения на оккупированной территории в результате 

карательных операций, на принудительных работах в изгнании; 

-  Преступления японских милитаристов против граждан СССР; 

-Дети в истории Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

-Подвиг педагога в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

- Биография жителей оккупированных территорий, эвакуированных семей, строителей 

оборонительных сооружений и работников тыла в годы Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов; 

-  Полевая почта как форма связи между тылом и фронтом; 

-Произведения музыкального, изобразительного, драматического и (или) 

кинематографического искусства как память о жертвах геноцида мирных советских граждан в 

годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

-Деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций и участие молодежи в 

мероприятиях по сохранению и увековечиванию памяти о Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов. 

4.2. Конкурсные сочинения представляются участниками в прозе в жанре рассказа, 

притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, эссе, заочной экскурсии, 

рецензии, путевых заметок. 

4.3. Выбор тематического направления, жанра и названия работы участниками Конкурса 

осуществляется самостоятельно. 

4.4. Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются. 

5. Сроки и организация проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится в следующие сроки: 

-  школьный этап - с  24 января  по 30 января 2022 г.; 

-  муниципальный этап – с 1 по 5 февраля  2022 г.; 

5.2.Конкурсные работы с сопроводительными документами на муниципальный этап 

необходимо направить в методический кабинет Управления образования. 

5.3.К сопроводительным документам относятся: 

-  заявка на участие в Конкурсе. Все поля в заявке обязательны для заполнения. Заявка 



может быть заполнена от руки и с использованием технических средств; 

-  согласие участника Конкурса/ родителей (законных представителей) участника 

Конкурса на обработку персональных данных, фото- и видеосъемку несовершеннолетнего, 

использование фото-, видеоматериала, конкурсного сочинения в некоммерческих целях.  

5.4.Бланки сопроводительных документов размещены на официальном сайте Конкурса 

https://ec.memory45.su/organizer/. 

5.5.На муниципальный этап Конкурса от школы  принимается по одному конкурсному 

сочинению от каждой категории участников Конкурса, набравшему максимальное количество 

баллов. 

6.Требования к конкурсным сочинениям. 

6.1.Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса в письменном виде на 

бланке Конкурса. Образец оформления конкурсного сочинения и бланк Конкурса 

размещаются на официальном сайте Конкурса. 

6.2.Участники Конкурса выполняют конкурсное сочинение самостоятельно. 

6.3.К конкурсному сочинению участника Конкурса прилагается копия, набранная на 

компьютере и сохранения в формате .doc или .docx.. 

7.Определение победителей и подведение итогов Конкурса 

7.1.Призеры и победители муниципального этапа Конкурса определяются на основании 

результатов оценивания жюри. Результаты оценивания оформляются в виде рейтингового 

списка.  

7.2.Определение победителей осуществляется в каждой возрастной категории в 

соответствии с рейтинговым списком. 

7.3.Победитель и призеры муниципального этапа Конкурса награждаются Грамотами. 

7.4.Рейтинговые списки участников муниципального этапа Конкурса и конкурсные работы 

победителей размещаются на сайте Управления образования. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ec.memory45.su/organizer/


Приложение 2 

Состав школьного и муниципального организационного комитета  

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности». 

 

1. Юрина Е.С. – начальник Управления образования; 

2. Петрова С.М. – заведующий методическим кабинетом Управления образования; 

3. Кайсарова Н.А.– методист Управления образования. 

4. Руководители общеобразовательных организаций. 

 

Состав жюри муниципального этапа  

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» 

 

 

 

 

 

 

 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Место работы Должность 

1. Валиулина Т.В. МОУ «СОШ № 2 г.Катав-

Ивановска» 

 

учитель русского языка и 

литературы 

2. Салова Е.Н. 

 

МОУ «СОШ № 1 г.Катав-

Ивановска» 

 

учитель русского языка и 

литературы 

3. Заболотец  Е.А. 

 
МОУ «СОШ № 1 г.Юрюзань» 

 

учитель русского языка и 

литературы 

4. Соловова  Е.Н. 

 
МОУ «СОШ № 2 г.Юрюзань» 

 

учитель русского языка и 

литературы 


